— 1 —

水利电力质〔2020〕28号

关于组织开展 2020 年电力行业
“质量月”活动的通知

各会员单位及相关单位：

全国“质量月”活动始于 1978 年，确定每年 9月份为“质

量月”。40 多年来，在我国各级政府部门和全国质协系统的大

力推动下，“质量月”活动在提高全民质量意识，推动质量发

展进步，促进国民经济健康发展等方面发挥了重要作用。

2020 年是我国全面建成小康社会和“十三五”规划的收官

之年。站在“两个一百年”奋斗目标的历史交汇点，2020 年全

国“质量月”期间，中国水利电力质量管理协会将继续深入贯

— 2 —

彻质量强国战略，努力服务高质量发展，组织开展电力行业“质

量月”系列活动。现将具体事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落

实《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中

发〔2017〕24 号）以及党中央对质量工作的一系列重要指示精

神，按照国家质量强国战略和高质量发展的有关部署，组织会

员单位开展“质量月”活动，大力营造“人人重视高质量，人

人创造高质量，人人享受高质量”的良好氛围，深入推进全面

质量管理，为决胜全面建成小康社会，推动高质量发展做出新

贡献。

二、活动主题

高质量发展  疫情常态化背景下的坚守与突破

三、活动内容

（一）做好“质量月”宣传工作，为加强宣传工作，协会统

一印制质量月宣传画。

各会员单位要加强活动宣传（宣传口号见附件），通过张

— 3 —

贴“质量月”宣传画、悬挂“质量月”旗帜、佩戴“质量月”徽章等，

营造全民重视质量的良好氛围。

（二）全国“质量月”活动期间，中国水利电力质量管理

协会将在西安组织召开电力行业 QC 小组成果发表交流活动，

通过经验交流、学习和推广活动，不断提升电力行业群众性质

量管理活动水平。

（三）全国“质量月”活动期间，中国水利电力质量管理

协会将在长沙组织召开电力行业质量信得过班组建设经验交

流活动，通过班组建设经验交流，不断加强电力行业基层班组

建设。

（四）印发电力行业质量管理经验交流汇编

根据《关于开展质量管理经验交流活动的通知》（水利电

力质〔2020〕16 号）文件要求，在全国“质量月”活动期间，

我会对企业开展质量管理活动中的典型经验、质量管理实践、

质量管理方法、推广应用等进行了征文活动。编制了主题为“质

量为本 效益优先 全面提升企业质量理水平”电力行业质量管

理经验交流汇编，免费印发给会员单位，供大家学习、交流和

借鉴。

（五）全国“质量月”活动期间，请各会员单位围绕本年

— 4 —

度“质量月”活动主题，积极组织策划，灵活创新开展质量培

训、知识竞赛、质量成果展示、QC 故事、满意度调查、质量大

检查等各类质量活动，积极发挥质量组织的专业作用和企业的

主体作用，切实有效地提高员工的质量意识和质量行为能力。

四、活动要求

（一）各单位要结合实际，创新内容，做好策划，系统、

扎实地开展有关工作；

（二）活动结束后，请各单位做好“质量月”活动的总结工

作，将活动总结和“质量月”期间活动图片等资料，于 2020 年

10 月 12 日前发送至协会邮箱 yangping@ceaq.org.cn （注明

“质量月” 工作总结）。

五、联系方式

中国水利电力质量管理协会

联系人：杨萍

电  话：010-63414325     13315981177

— 5 —

附件：2020 年全国“质量月”活动宣传口号

中国水利电力质量管理协会

                          2020 年 8 月 28 日

— 6 —

附件

2020 年全国“质量月”活动 宣传口号

1.中国质量  共创共享

2.共建中国质量  共享质量成果

3.优化营商环境  建设质量强国

4.构筑质量安全  享受质量幸福

5.齐抓质量提升  共建质量强国

6.夯实质量基石  共筑强国梦想

7.弘扬工匠精神  打造优质品牌

8.电力提升质量  增强消费信心

9.全面提升质量水平  推动复工复产达产

10.坚守质量底线  助力脱贫攻坚

11.增强质量优胜  决战全面小康

12.推动高质量发展  享受高品质生活

13.全面关注质量  质量服务全民

14.坚持质量第一  建设质量强国

15.加强全面质量管理  推动经济高质量发展

中国水利电力质量管理协会         2020年 8月 28日印发